
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2024                                                                                                                            № 253 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1803 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 

коммунального хозяйства населения города» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

связи с изменением объемов финансирования муниципальной программы, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 11.11.2022 № 1803 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 19.01.2023 № 61, от 09.02.2023 № 240, от 10.04.2023         

№ 701, от 15.05.2023 № 902, от 22.05.2023 № 981, от 26.07.2023 № 1467, от 

19.09.2023 № 1854, от 02.10.2023 № 1961, от 03.11.2023 № 2213, от 

13.11.2023 № 2275,от 04.12.2023 № 2467, от 06.12.2023 № 2477, от 22.12.2023 

№ 2633 от 26.01.2024 № 145): 

1.1. Строку «Объем финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы» изложить в следующей редакции:   

« 
Объем финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 370 512 462,59руб., 

2024 год - 386 428 944,40руб., 

2025 год - 180 652 400,49 руб., 

2026 год  - 196 686 971,79 руб., 

2027 год * - 0 руб., 

2028 год * - 0 руб., 

2029 год * - 0 руб., 

2030 год * - 0 руб. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=46169;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/ref=9989DD8289EE8CD761991C688CB1C66C40A8686A38DE8CC7641932AF6EA6FEC27DAFA7A5D81E75E4F995BD0E59DCE42CB3437E1257133FAA99852762X4j3L
consultantplus://offline/ref=FD05829D44ABEC45397C22B64D3928FCB7ECC20C19A8B55D3609A87DA14F63F670F3BAA44FB13FB9A18F87EA0479BF1F57E9E55D2F8C635BFE359329p8bAK
consultantplus://offline/ref=EEBEE475EA88D079CBD5AFD2ED8FE24E1DF48EADDB28A25529D498F7B3EB31D38424A231E9BA24AD23081A681384A7C8DC0C9592DB4832B7DA8D12DBDBIAL


2 

 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 199 544 085,05 руб., 

2024 год - 174 292 330,00 руб., 

2025 год - 30 838 790,00 руб., 

2026 год  - 30 340 590,00 руб., 

2027 год * - 0 руб., 

2028 год * - 0 руб., 

2029 год * - 0 руб., 

2030 год * - 0 руб. 

Областной бюджет: 

2023 год  - 165 412 180,76  руб., 

2024 год ** - 207 608 931,90руб., 

2025 год ** - 149 813 610,49 руб., 

2026 год ** - 166 346 381,79 руб., 

2027 год ** - 0 руб., 

2028 год ** - 0 руб., 

2029 год ** - 0 руб., 

2030 год ** - 0 руб. 

Федеральный бюджет: 

2023 год  - 5 556 196,78 руб.,          

2024 год **- 4 527 682,50 руб., 

2025 год ** - 0 руб., 

2026 год ** - 0 руб., 

2027 год ** - 0 руб., 

2028 год ** - 0 руб., 

2029 год ** - 0 руб., 

2030 год ** - 0 руб. 

». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы»: 

1.2.1. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«- не менее 14 молодых семей получат социальные выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства;». 

1.2.2. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- не менее 51 семьи (граждан) улучшат свои жилищные условия 

благодаря предоставленным в рамках мероприятия мерам государственной и 

муниципальной поддержки в сфере ипотечного жилищного кредитования;». 

1.2.3. Строки 4, 5 таблицы 8 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

4 Количество молодых семей, 

получивших свидетельство о 

праве на получение социальной 

выплаты на приобретение 

семей 8 3 4 4 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 



3 

 

жилого помещения или 

создание объекта 

индивидуального жилищного 

строительства 

5 Количество семей (граждан), 

получивших свидетельство о 

предоставлении субсидии на 

оплату первоначального взноса 

при получении ипотечного 

жилищного кредита (на 

погашение основной суммы 

долга и уплату процентов по 

ипотечному жилищному 

кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей 33 25 13 32 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 1*** 

». 

1.3. Таблицу 9 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 9. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
(руб.) 

№

  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023  2024  2025  2026  2027

-

2030

* 

Программа, всего: 370 512 462,59 386 428 944,40 180 652 400,49 196 686 971,79 - 

Бюджетные ассигнования: 370 512 462,59 386 428 944,40 180 652 400,49 196 686 971,79 - 

- бюджет города 199 544 085,05 174 292 330,00 30 838 790,00 30 340 590,00 - 

- областной бюджет 165 412 180,76 207 608 931,90 149 813 610,49 166 346 381,79 - 

- федеральный бюджет 5 556 196,78 4 527 682,50 - - - 

1 Подпрограмма 

«Регулирование 

платы за содержание 

жилого помещения» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

0,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

- бюджет города 0,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

2 Подпрограмма 

«Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

141 377 787,88 158 990 279,86 149 835 610,49 166 368 381,79 - 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C227568B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C217A6BB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


4 

 

их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений» 

 Бюджетные 

ассигнования: 

141 377 787,88 158 990 279,86 149 835 610,49 166 368 381,79 - 

 - бюджет города 22 000,00 22 000,00 22 000,00 22 000,00 - 

 - областной бюджет 141 355 787,88 158 968 279,86 149 813 610,49 166 346 381,79 - 

 - федеральный 

бюджет 

- - - - - 

3 Подпрограмма 

«Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

93 188 128,90 126 222 406,32 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

 Бюджетные 

ассигнования: 

93 188 128,90 126 222 406,32 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

 - бюджет города 93 188 128,90 126 222 406,32 8 934 000,00 8 435 800,00 - 

 - областной бюджет - - - - - 

 - федеральный 

бюджет 

- - - - - 

4 Подпрограмма 

«Жилище» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

32 869 219,66 56 617 258,22 2 283 790,00 2 283 790,00 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

32 869 219,66 56 617 258,22 2 283 790,00 2 283 790,00 - 

- бюджет города 3 256 630,00 3 448 923,68 2 283 790,00 2 283 790,00 - 

- областной бюджет 24 056 392,88 48 640 652,04 - - - 

- федеральный 

бюджет 

5 556 196,78 4 527 682,50 - - - 

5 Подпрограмма 

«Капитальный 

ремонт общего 

имущества 

многоквартирных 

жилых домов и 

муниципального 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

20 233 841,82 14 459 000,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

20 233 841,82 14 459 000,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- бюджет города 20 233 841,82 14 459 000,00 14 459 000,00 14 459 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66C2F7C6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D247468B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D207D6AB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


5 

 

6 Подпрограмма 

«Ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

23 660 154,33 30 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

23 660 154,33 30 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- бюджет города 23 660 154,33 30 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

7 Подпрограмма 

«Субсидирование 

предоставления 

коммунальных 

услуг» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

59 183 330,00 0,00 0,00 0,00 - 

Бюджетные 

ассигнования: 

59 183 330,00 0,00 0,00 0,00 - 

- бюджет города 59 183 330,00 0,00 0,00 0,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

*Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к 

муниципальной программе «Обеспечение качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения города» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 2024 2025 2026 

2027-

2030* 

Подпрограмма, всего: 93 188 128,90 126 222 406,32 8 934 000,00 8 435 800,00  

Бюджетные ассигнования: 93 188 128,90 126 222 406,32 8 934 000,00 8 435 800,00  

- бюджет города 93 188 128,90 126 222 406,32 8 934 000,00 8 435 800,00  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный бюджет - - - -  

1 Переселение граждан в 

приобретенные жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

29 246 565,83 32 951 000,00 -* -* 

 

Бюджетные 

ассигнования: 
29 246 565,83 32 951 000,00 - - 

 

consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66D2E7869B6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G
consultantplus://offline/ref=66805FAE28271FDDDB20A07D60DF13A012200FAADCAC5238BA1F00CF03DB5D13F3EEBD02496DE483C66E227B6DB6C4E7EB32D751F4146EC2811A6809X8w6G


6 

 
- бюджет города Администрации 

города Иванова 

29 246 565,83 32 951 000,00 - -  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный бюджет - - - -  

2 Осуществление 

расчетов с 

собственниками жилых 

помещений в 

аварийных жилых 

домах путем 

предоставления 

возмещения за жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

54 660 447,89 84 785 440,00 -* -* 

 

Бюджетные 

ассигнования: 
54 660 447,89 84 785 440,00 - - 

 

- бюджет города 54 660 447,89 84 785 440,00 - -  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный бюджет - - - -  

3 Оценка рыночной 

стоимости объектов 

недвижимого 

имущества (жилых 

помещений), 

изымаемых и 

предоставляемых 

взамен изымаемых, а 

также оценка размера 

убытков, причиняемых 

изъятием жилых 

помещений 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 
184 000,00 255 500,00 -* -* 

 

Бюджетные 

ассигнования: 
184 000,00 255 500,00 - - 

 

- бюджет города 184 000,00 255 500,00 - -  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный бюджет - - - -  

4 Денежная компенсация 

за наем (поднаем) 

жилых помещений 

собственникам 

(нанимателям) жилых 

помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

7 229 300,00 8 230 466,32 8 934 000,00 8 435 800,00 

 

Бюджетные 

ассигнования: 
7 229 300,00 8 230 466,32 8 934 000,00 8 435 800,00 

 

- бюджет города 7 229 300,00 8 230 466,32 8 934 000,00 8 435 800,00  

- областной бюджет - - - -  

- федеральный бюджет - - - -  

5 Расходы, связанные с 

реализацией 

региональной адресной 

программы 

«Переселение граждан 

из аварийного 

жилищного фонда на 

территории Ивановской 

области на 2019 - 2023 

годы» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

1 867 815,18 - - -  

 
Бюджетные 

ассигнования: 
 

1 867 815,18 - - -  

 - бюджет города  1 867 815,18 - - -  



7 

 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 4 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.5.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.5.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- обеспечить жильем 14 молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий;» 

1.5.1.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- 51 семье (гражданам) улучшить жилищные условия с помощью мер 

государственной и муниципальной поддержки в сфере ипотечного 

жилищного кредитования.». 

1.5.1.3. Строки 1, 3 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
1 Количество молодых семей, получивших 

свидетельство о праве на получение 

социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного 

строительства 

семей 8 3 4 4 1 1 1 1 1 1 

3 Количество семей (граждан), получивших 

свидетельство о предоставлении 

субсидии на оплату первоначального 

взноса при получении ипотечного 

жилищного кредита (на погашение 

основной суммы долга и уплату 

процентов по ипотечному жилищному 

кредиту (в том числе 

рефинансированному)) 

семей 33 25 13 32 1 1 1 1 1 1 

». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2023  2024  2025 2026  2027-

2030* 

Подпрограмма, всего: 32 869 219,66 56 617 258,22 2 283 790,00* 2 283 790,00* - 

- бюджет города 3 256 630,00 3 448923,68 2 283 790,00 2 283 790,00 - 

- областной бюджет 24 056 392,88 48 640 652,04 -* -* - 

- федеральный бюджет 5 556 196,78 4 527682,50 -* -* - 

1 Обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление 

жилищной 

8 260 911,00 9 670 839,17 582 280,00 582 280,00 - 

 - областной бюджет  - - - -  

 - федеральный бюджет  - - - -  

consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F0AE73024BF3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG
consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC700F44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG
consultantplus://offline/ref=C9670906D390B723E98C660C6472317F4DD11A8EEBE1ABF70C870C16907B6103F0907F08178DFF89F2AC700F44F3BF817B18C30F3754E279D25C396CR0pFG


8 

 

- бюджет города, в 

том числе: 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

405 851,76 582 280,00 582 280,00 582 280,00 - 

средства на 

предоставление 

дополнительной 

социальной выплаты 

284 859,00 342 233,87 276 655,50 276 655,50 - 

- областной бюджет 2 298 862,46 4 560876,67 -* -* - 

- федеральный 

бюджет 

5 556 196,78 4 527682,50 -* -* - 

2 Государственная и 

муниципальная 

поддержка граждан 

в сфере ипотечного 

жилищного 

кредитования 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

24 326 958,60 46 676 419,05 1 431 510,00* 1 431 510,00* - 

- бюджет города, в 

том числе: 

2 569 428,18 2 596 643,68 1 431 510,00 1 431 510,00 - 

средства на 

предоставление 

дополнительной 

субсидии 

1 424 295,00 276 655,50 276 655,50 276 655,50 - 

- областной бюджет 21 757 530,42 44 079 775,37 -* -* - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

3 Изготовление 

технической и 

проектной 

документации на 

объекты 

недвижимого 

имущества, 

относящиеся к 

жилищному фонду 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

164 350,06 100 000,00 100 000,00 100 000,00 - 

- бюджет города 164 350,06 100 000,00 100 000,00 100 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 

4 Оценка рыночной 

стоимости объектов 

недвижимого 

имущества 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

107 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 - 

- бюджет города 107 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 - 

- областной бюджет - - - - - 

- федеральный 

бюджет 

- - - - - 



9 

 

5 Привлечение 

экспертов и 

специалистов в 

рамках судебных 

споров по 

жилищным 

вопросам 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

10 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 - 

- бюджет города 10 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 - 

- областной бюджет  - - - - 

- федеральный 

бюджет 

 - - - - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере принятия нормативного 

правового акта о выделении (распределении) средств из областного бюджета и 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


